
ТАКРИЗИ
рохбари илмй ба тахкики диссертатсионии Рахимзода Диловар 

Косим дар мавзуи «Танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот 
тибки конунгузории Думхурии Тодикистон», ки барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки 
маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 
хусусй пешниход шудааст

Мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй. Дар замони муосир 

муносибатхои идоравй кисми мухимми таркибии хукуки маданй ба хисоб 

рафта, дар танзими муносибатхои хукуки маданй накши асосй доранд. 

Хдмзамон, идора воситаи мухимми конеъ гардонидони манфиатхои 

субъектхои хукуки маданй мебошад.

Падидаи идора дар Чумхурии Тодикистон баъди ба даст овардани 

Истиклоли давлатй ба мархалаи нави рушд ворид гардида, муносибатхои 

идоравй дар заминай арзишхои бунёдии иктисоди бозоргонй, ба монанди 

гуногуншаклии моликият, кафолати фаъолияти озоди иктисодй ва сохибкорй 

ташаккул ёфта, ахаммияти мухимми иктисодию идтимой, хусусан идораи 

молу мулки гайриманкул аз кабили бино ва иншоот дар айни замон 

инкишофи хукукй пайдо карданд. Ин арзишхои бунёдии муносибатхои 

идоравй баъди кабули Конститутсияи Чумхурии Тодикистон дар 

конунгузории маданй мустахкам гардиданд.

Мукаммалнамоии конунгузории кишвар дар самти рушди 

гуногуншаклии моликият ва муносибатхои бозоргонй аз кабили моликият, 

идора, фаъолияти сохибкорй, идораи молу мулки давлатй ва монанди инхо 

барои иштирокчиёни муносибаихои маданй тавассути шартномаи идораи 

бино ва иншоот шароити мусоид фарохам овард. Яке аз роххои афзалиятноки 

истифодабарии бино ва иншоотхо ба идора супоридани онхо махсуб меёбад.

Шартномаи идораи бино ва иншоот чунин шартномаи хукуки маданй 

аст, ки дар баробари хусусиятхои умумии шартномаи идора, инчунин дорой 

як катор хусусиятхои хосса мебошад. Шартномаи мазкур якчанд данбахои 

мухиммро аз кабили истифодабарии самараноки бино ва иншоотхои



истифоданашаванда, гирифтани даромад аз идораву пардохти андоз ва дигар 

бодхои давлатй, ганй гардидани будети истифодабарандагон ва будетхои 

думхуриявй ва махаллй, идоракунии пардохтпазирй ва гардиши пул, 

тавассути бакайдгирии давлатй ва тасдики нотариалй мониторинг ва 

назоратро дар бар мегирад.

Ба вудуд омадани падидаи шартномаи идораи бино ва иншоот бо 

омилхои объективй тавсиф карда мешавад. Аксар вакт вазъияте ба миён 

меояд, ки сохиби бино ё иншоот барои муддати муайян зарурати истифодаи 

онро дарк намекунад, аммо ин зарурат метавонад баъдан ба миён ояд. Дар 

баробари ин, субъектоне низ мавдуданд, ки сохиби чунин бино ё иншоот 

набуда, давра ба давра ба истифодабарии он ниёз доранд. Дар ин холат барои 

хар ду тараф рохи халли манфиатнок ин ба идора додани бино ё иншоот 

барои истифодабарии муваккатй мебошад.

Конунгузории маданй низоми махсуси хукукиро барои шартномаи 

идораи бино ва иншоот муайян кардааст. Танзими махсуси шартномаи 

идораи бино ва иншоот ба он равона карда шудааст, ки вобаста ба махакхои 

хусусиятхои хоси мавзуи он, вазъи хукукии тарафхои он, талабот вобаста ба 

масъалахои бакайдгирии давлатии он, масъалахои дойр ба арзиши объекта 

он, дойр ба табиати хукукии шартномаи мазкур, масъалахо оид ба бастан, 

тагйир ва катъи намудани он ва масъалахои оид ба давобгарии мадании 

тарафхои шартномаи мазкур танзими масусро сохиб гардидаанд. Инчунин 

дихати танзими шартномаи идораи бино ва иншоот конунхои сохавй ва 

санадхои меъёрии хукукии зерконунй низ накши мухим доранд.

Вобаста ба масъалахои зикр гардида, дойр ба табиати хукукй ва 

тадрибаи макомотхои судй, андоз, сармоягузорй, КВД бакайдригй ва 

нотариати давлатй шадодат медидад, ки шартномаи идораи бино ва иншоот 

мавзуи содда набуда, хануз хам дар ин масъала мушкилоти назаррас ва 

бахсхои судй, бакайдгирй ва тасдики нотариалй низ вудуд доранд. Бинобар 

ин, тахкикоти илмии мавзуи мазкур дар илми хукукшиносии ватанй мубрам 

арзёбй гардида, барои халли мушкилоти мухталиф дар танзими хукукии



мадании шартномаи идораи бино ва иншоот, аз нигохи илмй, назариявю 

амалй оварда мерасонад.

Бо дарназардошти гуфтахои болозикр, мавзуи диссертатсияи Рахимзода 

Диловар Вносим тахкикоти мубрам ва саривактй ба хисоб меравад.

Рахимзода Диловар Косим соли 2014 ба шуъбаи рузонаи факултети 

хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон дохил шуда, муассисаи 

таълимии мазкурро соли 2019 аз руйи ихтисоси хукукшиносй хатм 

намудааст.

Рахимзода Диловар Косим аз 01 сентябри соли 2019 ба хайси ассистенти 

кафедраи ХУКУК ва хукукшиносии мукоисавии Академияи идоракунии 

давлатии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ба фаъолият огоз намуда, 

дар вазифахои гуногуни муассисаи мазкур кор намудааст. Аз 01 сентябри 

соли 2024 то хол ба хайси муаллими калони кафедраи хукуки маданй ва 

иктисодии факултети хукукшиносии Академияи идоракунии давлатии назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон фаъолият намуда истодааст. Рахимзода 

Диловар Косим барои тахияи диссертатсия соли 2019 дар Академияи 

идоракунии давлатии назди Президенти Чумкурии Тодикистон ба хайси 

унвонду кабул гардида, онро соли 2024 хатм намудааст. Инчунин, унвонду 

дар хамоишхои илмй-амалй сатхи гуногун пайваста ширкат варзида, бо 

маърузахо баромад менамояд. Аз аввали фаъолият то хол хамчун омузгор аз 

фанхои «хукуки маданй», «хукуки хусусии римй», «хукуки оилавй», 

«хукуки сохибкорй» ва «хукуки иктисодй» ба шогирдон даре мегуяд.

Рисолаи диссертатсионии Рахимзода Диловар К°сим аз мукаддима, 3 

боб 8 зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй асоснок карда 

шуда, дарадахои омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва мавзуи 

тахкик, максад ва вазифахои он, асосхои назарй ва методологй, навгонихои 

илмй, назариявй ва амалй муайян карда шудаанд.

Боби аввали диссертатсия бо унвони «Тавсифи умумии танзими 

хукуки мадании идораи бино ва иншоот» номгузорй шуда, дар доираи он



нахуст аз тарафи муаллиф масъалаи инкишофи танзими хукуки мадании 

падидаи идораи бино ва иншоот ва данбахои таърихии он мавриди тахлил 

карор дода шуда, бо истифода аз адабиёти хукукй таърихи ташаккул ва 

пайдоиши падидаи мазкурро дар давраи шуравй ва замони сохибистиклолии 

Чумхурии Тодикистон мавриди тахлил карор додааст.

Диссертант бо тахлили адабиёти илмии хукукй, маъхазхои таърихй, 

андешахои мухаккикон ва санадхои хукукии таърихй пайдоиш ва инкишофи 

падидаи шартномаи идораи бино ва иншоотро ба якчанд мархалаи таърихй 

дудо менамояд, ки хар яке бо хусусиятхои худ ахаммияти мухимми илмй ва 

амалй дар шароити имруза доранд.

Рисоланавис осори илмии мухаккикон ва олимони ватанй ва хоридиро 

дар мавриди мафхум ва табиати хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот 

мавриди тахлил ва хулосагирй карор дода, мавкеи худро вобаста ба 

масъалахои мавриди назар чунин баён менамояд: «Шартномаи идораи бино 

ва иншоот дар шароити муосири мамлакат ахаммияти мухим дошта, дорой 

табиати хукукии хос мебошад. Аз думла: а) табиати хукукии консенсуалй 

доштан; б) табиати хукукии дутарафа доштан; в) табиати хукукии пулакй 

доштан; г) табиати хукукии мухлатнок доштан; т) табиати хукукии хадафнок 

доштан; д) табиати хукукии озмунй доштан; е) табиати хукукии иктисодй 

доштан; ё) табиати хукукии такдири муштараки бино ё иншооте, ки мавзуи 

шартномаи идораи бино ва иншоот махсуб меёбад бо китъаи замине, ки дар 

он дойгир аст; ж) табиати хукукии шарт вобаста ба шакл».

Рисоланавис табиати хукукй, унсурхои мухим ва хусусияти умумии 

шартномаи идораи бино ва иншоотро аз нигохи конунгузории мадании 

якчанд давлатхои хоридй, аз кабили Олмон, Фаронса, Федератсияи Русия, 

Чин, Италия, Чехия, Лахистон, Англия, ИМА, Цопон, Ч,умхурии Исломии 

Эрон, Шведсария, Тайланд, Испания, Белорусия, Казокистон, Узбекистон ва 

Тодикистон, ки ба низоми хукукии гуногун шомиланд, ба риштаи тахлили 

мукоисавй-хукукй карор додааст.



Боби дуюми диссертатсия «Унсурхои мухимми шартномаи идораи 

бино ва иншоот» номгузорй гардида, дар он вобаста ба мавзуи шартномаи 

идораи бино ва иншоот, вазъи хукукии тарафхои шартномаи идораи бино ва 

иншоот, тартиби бастан, бакайдгирй ва тасдики нотариалии шартномаи 

идораи бино ва иншоот мавриди тахлилу натидагирй карор дода шудааст.

Муаллифи диссертатсия махсусан иброз мекунад, ки тибки конунгузорй 

бино ва иншоот ба сифати объекта мустакили муомилоти маданй баромад 

менамоянд. Бино ва иншоот вобаста ба таъинот ва табиати хукукй молу 

мулки тайриманкул мебошад, яъне бо дарназардошти он ки онхо бо замин 

вобастагии зич доранд ва дойивазкунии онхо бидуни расонидани зарари 

вокей ва ба таъинотиашон имконнопазир аст. Бино ва иншоот мавзуи асосии 

шартномаи мазкурро ташкил медихад.

Муаллиф иброз менамояд, ки вобаста ба махакхои муайян на хамаи 

бинохо ва иншоотхо ба сифати мавзуи шартномаи бино ва иншоот баромад 

карда метавонанд. Ба назари диссертант вахте ки сухан атрофи вазъи хукукии 

тарафхои шартномаи идора бино ва иншоот меравад, ду махсусияти 

таркибии он, яъне хобилияти хукухдорй ва хобилияти амалкунй тарафхои 

шартномаи мазкур бояд дар назар дошта шавад. Яке аз талаботхои хатмии 

вазъи хухукиро хобилияти хухухдорй ва амалкунии тарафхо ташкил мекунад.

Мухиммияти мавзуи мазкурро диссертант асоснок намуда, баён 

доштааст, ки таххихи илмии тартиби бастан, бакайдгирии давлатй ва тасдихи 

нотариалии шартномаи идораи бино ва иншоот дар илми хукуки маданй 

ахамияти хоса дорад. Зеро дахих тахлил ва омузиши масъалахои мазкур дар 

халлй мушкилихои дар оянда пайдошаванда, байни тарафхо хизмат хохад 

кард.

Боби сеюми таххихоти диссертатсионй «Масъалахои тагйир, катъ 

гардидан ва чавобгарии хукуки мадании тарафхо дар шартномаи 

идораи бино ва иншоот» номгузорй шудааст. Муаллиф хайд менамояд, ки, 

тибхи хонунгузории маданй тарзхои махдуди асосхои тагйир додан ва катъ 

кардани шартномаи идораро мукаррар намудааст. Масалан, пардохти пули



шартномаи идораи бино ва иншоот аз руи талаботхои бозорй ва меъёрхои 

нави конунгузории Чумхурии Точикистон мумкин аст, новобаста аз 

мувофикаи байни идорагир ва ичорадех оид ба пули идора мумкин аст, ки 

боиси тагйир додани шартномаи мазкур гардад.

Ба назари диссертант дар бораи давобгарии хукукии маданй тибки 

шартномаи идораи бино ва иншоот чунин аст, ки дар илми хукуки маданй 

вобаста ба сабаби пайдоиш ду намуди чавобгарии маданй-хукукй мавчуд аст: 

а) чавобгарй барои риоя накардани ухдадорихо (шартномавй) ва чавобгарии 

гайришартномавй, аз чумла барои расонидани зарар; б) чавобгарй барои 

вайрон намудани хукукхои зехнй, чавобгарии пеш аз шартномавй, чавобгарй 

барои дорошавии беасос ва гайра.

Хулоса ва пешниходхои назариявй, амалй ва тавсияхо оид ба такмили 

конунгузорие, ки дар рисола дарч ёфтаанд, барои мухити илми 

хукукшиносии ватанй зарур буда, хамзамон барои такмили конунгузории 

маданй заминай мусоид фарохам меоранд. Дар чараёни гузаронидани 

таккикот, муаллиф амалияи макомоти судй, макомоти андоз, сохторхои 

дахлдори Кумитаи давлатии сармоягузорй ва идораи амволи давлатии 

Чумхурии Тодикистон, макомоти нотариалй, корхонаи вохиди давлатии 

«Бакайдгирии молу мулки гайриманкул», ки барои такмил додани рисола аз 

дихати амалй зарур буд, ба таври фаррох мавриди омузиш ва истифода карор 

додааст.

Нуктахои илмй ва натидахои диссертатсия илман асоснок буда, бо 

далелхои муътамади назариявй-методй ва тахлилй мустахкам карда шудаанд.

Дар ин замина, унвонду дойр ба мавзуи тахкикоти диссертатсионй 10 

макола дар мадаллахои аз дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон такризшаванда, 13 макола дар мадаллахои 

дигар нашр намудааст, ки мухтавои асосии рисоларо инъикос мекунанд. 

Теъдоди интишороти илмии унвонду ба талаботи мукарраргардида давобгу 

мебошад.



Хулоса, диссертатсияи Рахимзода Диловар Косим дар мавзуи «Танзими 

хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот тибки конунгузории Чумхурии 

Тодикистон» ба талаботи Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо карори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 (бо 

тагйиру иловахо аз 26 июни соли 2023, №295) ва Дастурамал оид ба тартиби 

барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати диссертатсия ва дигар 

маводди илмй (карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Цумхурии Тодикистон аз 27 декабри соли 2024, №493) давобгу 

буда, дихати сазовор гардидан ба дарадаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; 

ХУКУКИ оилавй; хукуки байналмилалии хусусй барои химоя пешниход карда 

мешавад.
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Чумхурии Тодикистон
«/2^» 2026 с.

Су рога: Суди конститутсионии

онии

Мй

Тй

я Боибов П.М.
о/

Чумхурии Тодикистон, 734025, 
шахри Душанбе, кучаи Бохтар 48. 
Тел.: (+992-37) 221-55-50.
Факс: (+992-3 7) 227-49-84.
E-mail: info@constcourt.tj

mailto:sohibov_m.1990@mail.ru
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